
 

MASARYKOVA OBCHODNÍ AKADEMIE, JIČÍN 
17. listopadu 220 
506 11  JIČÍN 

 

 
Telefon: 493 532 515 
Fax: 493 535 125 

E-mail: sekretariat@moa-jc.cz 
http://www.moa-jc.cz 

KB Jičín 
431380287/0100 

IČO 
60116935 

 

 

PROJEKT „Cizí jazyky interaktivně - zavádění a rozvoj interaktivních a 
multimediálních metod výuky cizích jazyků v prostředí středních škol ČR“ 
 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
 
Prioritní osa 1 
 
Oblast podpory 1.1 – Zvyšování kvality ve vzdělávání 
 
Žadatel : Masarykova obchodní akademie Jičín 
 
 
Cíl projektu : Rozšířit interaktivní způsob výuky s využitím moderních informačních a komunikačních technologií mezi 
pedagogy škol zapojených do tohoto projektu a sekundárně také všem ostatním školám. O tento způsob výuky je mezi 
pedagogy základních škol v současnosti velký zájem, který je ovšem limitován na jedné straně nedostatkem finančním 
prostředků na pořízení potřebné techniky (interaktivní tabule s  příslušenstvím, dataprojektory, výukový software, výpočetní 
technika) a na druhé straně nedostatkem veřejně přístupných výukových a metodických materiálů. Tyto materiály slouží 
pedagogickým pracovníkům buď k přímé podpoře výuky nebo jako vzor pro jejich další samostatnou tvorbu vlastních příprav 
na výukové hodiny. Tento projekt se snaží alespoň částečně vyřešit první, ale především druhou část tohoto problému. 
V rámci projektu vytvoří pedagogové cca 1 800 veřejně dostupných příprav, čímž se současná, stále dosti chudá nabídka 
učebních materiálů podstatně rozšíří. Technika a SW pořízené v rámci tohoto projektu slouží k tomu, aby si zapojení 
pedagogové osvojili principy práce s moderními výukovými prostředky, v praxi ověřili spraávnost a účelnost vytvořených 
příprav a metodik, získali zpětnou vazbu od žáků i od svých kolegů, další pořízení potřebné techniky pak mohou školy 
realizovat prostřednictvím dalších projektů dle příslušných ROP apod. Dalším z cílů projektu je navázání přímé aktivní 
spolupráce a partnerství mezi pedagogy zúčastněných škol, Na základě výměny zkušeností, vzájemného konzultování a 
oponování materiálů vzniknou počátky pedagogických sítí, tedy pedagogů s obdobnými zájmy. Tyto aktivity budou dále 
pokračovat i po ukončení projektu. 
 
Účastníci projektu : Svou účast v projektu závazně přislíbilo cca 20 středních škol (převažují vícelétá gymnázia a obchodní 
akademie) z krajů Královéhradeckého, Pardubiockého, Středočeského, Olomouckého a z kraje Vysočina. Většina 
zúčastněných škol je již touto technikou částečně vybavena (průměrně 1 interaktivní tabule na školu) a aktivně s ní pracují (3 
a více pedagogů na každé škole). Žadatelem je Masarykova obchodní akademie Jičín a ostatní školy jsou do projektu 
zapojeny formou partnerských smluv. Management projektu, financování, administrativa včetně zpracování výběrových 
řízení, monitoring projektu atd. bude mít na starosti „zastřešující“ žadatelská škola. Náklady na pracovníky, kteří se budou 
touto činností zabývat, i potřebný materiál jsou zahrnuty do rozpočtu projektu. Technika dodaná v rámci projektu bude 
po dobu realizace plus po dobu povinné udržitelnosti projektu (3 + 5 let) zapůjčena partnerským školám. Po skončení 
projektu pak bude jednotlivým partnerům odprodána za zůstatkovou symbolickou cenu v řádech stokorun – bude ošetřeno 
smluvně. Z každé školy předpokládáme zapojení průměrně 3 pedagogů, celkem cca 60 pedagogů na celý projekt. Počet 
zapojených pedagogů v jednotlivých školách je v tuto chvíli definitivně upřesňován formou mailového dotazníku.  
 
Doba trvání projektu : 3 roky. Projekt bude realizován ve fázích, dodávka techniky by měla proběhnout v první polovině a o 
letních prázdninách roku 2009 a projekt by měl být ukončen přibližně na začátku kalendářního roku 2012. 
 
Výstupy z projektu :  
 
A – pedagogové, kteří aktivně používají k výuce moderní interaktivní metody a pomůcky 
 
V průběhu trvání celého projektu bude ze strany vybraného dodavatele techniky organizován ucelený systém školících 
aktivit. Školení budou probíhat zčásti individuálně pro každou zapojenou školu v jejích prostorách s již nainstalovanou 
technikou a to s maximálním zacílením na konkrétní zaměření školy a potřeby jejího pedagogického sboru, zčásti hromadně 
pro skupinu 2-3 škol z daného regionu tak, aby maximální počet účastníků školení nepřesáhl 10-12 osob, čímž bude zajištěna 
maximální efektivita školích aktivit a rozumná finanční náročnost na celý školící program. Tato školení budou probíhat v 9 
etapách po dobu 3 let trvání projektu, přesný harmonogram bude dále stanoven. Samozřejmostí bude on-line mailová a 
telefonická podpora ze strany realizátora školení. Jednou z podmínek výběru dodavatele bude akreditovaný školicí program 
v rámci DVPP. Každý úspěšný absolvent školícího kurzu, který splní odpovídajícím způsobem požadavky na něj kladené, 
obdrží osvědčení, které slouží mimo jiné i ke zlepšení uplatnění pedagoga na trhu práce a potvrzuje jeho schopnost v praxi 
používat moderní interaktivní výukové metody. Počet pedagogů, kteří se na dané škole těchto školících aktivit zúčastní, není 

mailto:sekretariat@moa-jc.cz
http://www.moa-jc.cz
jakoubkova
Textový rámeček
RK-33-2009-25, pr. 1pocet stran: 4



 

MASARYKOVA OBCHODNÍ AKADEMIE, JIČÍN 
17. listopadu 220 
506 11  JIČÍN 

 

 
Telefon: 493 532 515 
Fax: 493 535 125 

E-mail: sekretariat@moa-jc.cz 
http://www.moa-jc.cz 

KB Jičín 
431380287/0100 

IČO 
60116935 

 

omezen pouze na účastníky projektu, ale může být rozšířen i na pedagogy do projektu nezapojené (bez jakéhokoliv finančního 
navýšení ze strany dané školy) a tím je každé zapojené škole umožněno seznámit s moderními interaktivními výukovými 
metodami libovolný počet zájemců. 
 
B – zpracované výukové hodiny použitelné v praktické výuce 
 
Každý zapojený pedagogický pracovník zpracuje v rámci projektu (tedy během 3 let) 30 příprav na výukové hodiny 
v rozsahu 5-10 stránek předváděcího sešitu interaktivního výukového SW. V rámci jednoho dílčího projektu tedy bude 
zpracováno cca 1 800 příprav na výukové hodiny. Tyto materiály budou zhodnoceny metodickými komisemi (viz dále) a 
následně umístěny na specializované internetové stránky projektu a současně na další tématicky zaměřené vzdělávací portály 
či portály dodavatelů a výrobců dodávané techniky. Na všech úložištích budou zdarma volně k dispozici celé pedagogické 
veřejnosti jako vzorové hodiny i jako materiály okamžitě použitelné ve výuce. Autor výukového materiálu (přípravy) bude 
ohodnocen částkou 1.700,- Kč za jednu přípravu. S jednotlivými pedagogy bude uzavřena dohoda o provedení práce. Přesný 
harmonogram odevzávání příprav bude stanoven, rámcově lze počítat s nutností odevzdat 5 příprav první rok, 10 příprav 
druhý rok a 15 příprav třetí rok trvání projektu, přičemž úvazek pro každý rok bude ještě dále rozdělen na pololetí.  
 
C – zpracované metodické materiály a návody pro interaktivní výuku v konkrétních vyučovaných předmětech 
 
Běžně vyučované předměty (cizí jazyky) budou v rámci projektu rozděleny do 6 tématických oblastí, pro každou tuto oblast 
vznikne samostatná tříčlenná metodická komise z řad do projektu zapojených subjektů. Jednotlivé komise budou provádět 
oponenturu zpracovaných příprav na výukové hodiny, budou komunikovat s pedagogy, řešit jejich praktické dotazy a 
problémy a v neposlední řadě zajistí, aby nedocházelo k duplicitnímu zpracování totožných tématických celků. Koordinaci 
těchto dílčích projektů v rámci celku, zajištění návaznosti na případné další projekty obdobného zaměření realizované 
v jiných regionech apod. zajistí vedoucí školícího programu dodavatele ve spolupráci s manažérem projektu. Konečné verze 
příprav pak komise budou umísťovat na specializované internetové stránky. Na závěr projektu komise zpracují za svou oblast 
ucelený metodický materiál v rozsahu cca 20-25 stran formátu A4 doplněný praktickými vzorovými příklady dobré praxe. 
Tento závěrečný dokument bude obdobně jako dílčí přípravy umístěn na internetu a bude sloužit všem zájemcům z řad 
pedagogické veřejnosti jako vzor a návod, jak úspěšně a efektivně zavést interaktivní výukové metody do běžného života 
školy. Práce v metodické komisi nevylučuje zapojení jejích členů do tvorby výukových materiálů, naopak toto je vítáno a obě 
tyto činnosti budou ohodnoceny nezávisle na sobě. Činnost v metodické komisi bude adekvátně ohodnocena, 60.000 Kč pro 
každého člena za práci v komisi a 60.000 Kč celkem za zpracovaný metodický materiál. S jednotlivými pedagogy bude 
uzavřena dohoda o provedení práce. Všechny materiály vzniklé v projektu budou publikovány v licenci FDL. V rámci 
jednotlivých  tématických oblastí bude 9x za dobu trvání projektu zorganizován výjezdní seminář pro všechny pedagogy a 
členy metodické komise. Na tomto semináři budou přímo autory materiálů prezentovány výsledky jejich práce. Dále pak 
formou workshopů budou prezentovány zajímavé nápady, náměty a metodická doporučení. Mimo jiné se zde naváže a 
prohloubí osobní spolupráce a kontakty mezi jednotlivými účastníky projektu a začnou vznikat počátky sítí. Tyto semináře 
budou jednodenní a budou organizovány obdobně jako část uživatelských školení na jednotlivých zapojených školách. Kromě 
zapojených pedagogů a členů metodických komisí se těchto seminářů budou aktivně účastnit i členové školícího týmu 
dodavatele. Cestovní náhrady a další výdaje s tím spojené jsou zahrnuty do rozpočtu projektu. Na závěr projektu bude 
uspořádána konference, kde bude za účasti veřejnosti prezentován celý projekt, vzorové příklady výstupů, praktické ukázky 
výuky apod. 
D – materiálně-technické vybavení zúčastněných škol 
V rámci projektu bude dodáno vybavení celkem pro 40 učeben pro interaktivní výuku cizích jazyků. Vybavením učebny se 
rozumí interaktivní tabule, dataprojektor s ultrakrátkou projekční vzdáleností, multilicenční výukový software, specializované 
výukové SW a databáze, ozvučení, veškerá potřebná kabeláž, přípojná místa, instalační materiál, montážní práce, dopravné. 
Předmětem dodávky nebude výpočetní technika, nábytek, stavební úpravy prostor a další doplňková prezentační a 
audiovizuální technika (keramické popisovací tabule, vizualizér, prostorové ozvučovací systémy apod.). Toto si budou řešit 
jednotlivé školy individuálně dle vlastních potřeb. Součástí dodávky bude maximální metodická a školící podpora ze strany 
dodavatele techniky (viz výše), odpovídající servisní zajištění atd. Počet a přesná skladba techniky dodané na jednotlivé školy 
bude zohledňovat počet pedagogů z dané školy, kteří jsou do projektu zapojeni, samozřejmě v rámci finančního limitu na celý 
projekt. Na každou zapojenou školu dále připadá 1 set bezdrátového hlasovacího zařízení pro 32 žáků. Výběrové řízení na 
dodávku techniky a kompletního školícího programu provede „zastřešující“ žadatelská škola s ohledem na skladbu techniky 
a SW již používanou v partnerských školách, zkušenosti s jejím praktickým provozem a v návaznosti na požadavky 
jednotlivých škol a jejich vlastní koncepci rozvoje ICT techniky do budoucna. Toto bude v případě schválení projektu zjištěno 
speciálním dotazníkem. Na každé partnerské škole bude jmenován koordinátor interaktivního výukového systému, jehož 
pracovní náplní bude organizace veškerých aktivit s projektem spojených, komunikace s žadatelskou školou a dodavatelem 
techniky a školícího programu, dále pak řešení běžných technických problémů, instalace SW apod. Tento koordinátor bude 
patřičně proškolen a za tuto činnost bude ohodnocen částkou 3.500,- měsíčně po dobu trvání projektu (3 roky), opět formou 
dohody o provedení práce. Funkci koordinátora lze kombinovat s členstvím v metodické komisi i s tvorbou výukových 
materiálů.  
 
 

mailto:sekretariat@moa-jc.cz
http://www.moa-jc.cz


 

MASARYKOVA OBCHODNÍ AKADEMIE, JIČÍN 
17. listopadu 220 
506 11  JIČÍN 

 

 
Telefon: 493 532 515 
Fax: 493 535 125 

E-mail: sekretariat@moa-jc.cz 
http://www.moa-jc.cz 

KB Jičín 
431380287/0100 

IČO 
60116935 

 

Nutné investice mimo tento projekt ze strany jednotlivých zapojených škol:  
A - Kompletní výpočetní technika (pevné PC/notebook) včetně operačního systému 
B – 1-2 ks dataprojektorů (pokud možno s ultrakrátkou projekční vzdáleností) či další techniky dle individuálních požadavků 
Vzhledem ke znění příslušné výzvy a OP je v případě projektorů nutno dodávku rozdělit, 20 ks projektorů bude financováno 
z tohoto projektu a dalších 20 ks si školy dodají z vlastních zdrojů stejně jako výpočetní techniku. Vzhledem k minimálním 
nárokům na konfiguraci PC pro provoz s interaktivní tabulí je možno použít standartní starší PC/notebook běžné konfigurace 
a není tak nutno zakoupit tuto techniku novou! Dodavatel techniky pro tento projekt bude pro individuální nákup projektorů 
garantovat speciální zvýhodněné ceny (cca 25% slevy apod.), lze samozřejmě využít i projektor, který již příslušná škola 
vlastní. Celková investice jednotlivé školy mimo tento projekt by měla při nákupu nové techniky v průměru činit 50.000,-Kč 
(1x projektor á 30.000,-, 2x PC s monitorem či notebook celkem za 20.000,-Kč), realizace nákupu této techniky z vlastních 
zdrojů jednotlivých škol se dle harmonogramu instalačních prací předpokládá v průběhu roku 2009. 
Hodnota v rámci projektu dodané techniky včetně montáže by měla v průměru na 1 školu činit cca 306.000,-Kč, školící 
aktivity v průměru na 1 školu 133.000,-Kč a platby pedagogům – účastníkům projektu celkem 333.000,- Kč na 1 školu (mimo 
nákladů nutných pro organizaci a řízení projektu). Celková výše částky poskytnuté v rámci tohoto projektu každé zúčastněné 
škole je tedy v průměru cca 772.000,- Kč při nutnosti investovat z vlastních zdrojů cca 50.000,-Kč.  
 
Podklady nutné pro zpracování projektu – partnerská škola : Jednotlivé partnerské školy musí doložit pro zpracování 
projektu tyto podklady :  
A – prohlášení o partnerství (smlouvy o partnerství budou uzavírány až po případném schválení projektu) 
B – základní údaje o škole – nacionále, počet zaměstnanců, popis a důvod zapojení do projektu, zkušenosti s realizací a 
řízením projektů a RLZ atd. 
Vzory těchto podkladů a formuláře budou školám, které potvrdily svou účast v projektu, zaslány v co nejkratší době i 
s podrobným návodem na jejich vyplnění či vzorem a datem, do kdy je musí zpracovatel projektu obdržet.  
 
Celkové shrnutí nároků a přínosu projektu pro jednotlivé účastníky – partnerská škola : 
A – Nároky na partnera 

1) Materiálně technické zabezpečení příslušného podílu na projektu – investice do výpočetní techniky a 
dataprojektorů (viz výše) dle počtu zapojených pedagogů a z toho vyplývajícího počtu v rámci projektu dodaných 
učeben, v průměru 50.000,-Kč na každou zapojenou školu, ovšem při nákupu této techniky nové, při použití 
stávajícího vybavení, které je již v majetku školy, tato náročnost prakticky odpadá. 

2) Zabezpečení „lidských zdrojů“ projektu – zapojení odpovídajícího počtu pedagogů a zajištění zpracování 
příslušného počtu výstupů z projektu – výukové hodiny a metodické materiály. Vzhledem k tomu, že většina škol, 
kterým byla účast v projektu nabídnuta, již interaktivní výukovou techniku v praxi částečně používá, nepovažujeme 
zajištění tohoto zapojení za problém, smyslem celého projektu je především dostat tento moderní způsob výuky na 
řádově vyšší úroveň jak kvantitativně (vyšší počet pedagogů používajících tento interaktivní výukový systém ve 
větším počtu učeben), tak kvalitativně (metodická správnost používaných výukových zdrojů a především množství 
zpracovaných výukových hodin pro okamžité použití pedagogem). V případě, že partnerská škola neodevzdá 
v termínu počet výukových materiálů, ke kterému se zavázala partnerskou smlouvou, bude jí pronajatá technika 
bezodkladně odebrána a přeinstalována na jinou partnerskou či žadatelskou školu, která bude schopna rozšířit svůj 
plánovaný závazek a požadované výstupy dodat. Toto bude náležitě ošetřeno partnerskou smlouvou. 

3) Organizační zabezpečení podílu partnerské školy na projektu, podklady pro jeho zpracování – vzhledem k tomu, že 
za celou realizaci, průběh a udržitelnost projektu je zodpovědná žadatelská „zastřešující“ škola, je podíl 
partnerské školy na této části projektu minimalizován. Majetek pořízený v rámci projektu je po dobu 8 let ve 
vlastnictví žadatelské školy, se kterou bude nutno uzavřít partnerskou smlouvu (po schválení projektu). Tuto 
smlouvu vypracuje žadatelská škola, bude v ní ošetřeno zejména odkoupení majetku po 8 letech za symbolickou 
zůstatkovou cenu a povinnost partnera zajistit po 8 let udržitelnost, v praxi je to povinnost hradit provozní náklady 
na techniku nad rámec poskytnutých záruk (především nákup lamp do dataprojektorů). Dále pak je nutno uzavřít se 
zapojenými pedagogy dohody o provedení práce (vzory smluv budou partnerům poskytnuty zdarma žadatelskou 
školou) a dle harmonogramu projektu 1x za pololetí účetně zajistit proplacení příslušných finančních prostředků 
jednotlivým pedagogům. Tyto náklady pak partnerská škola naúčtuje škole žadatelské, která jí je obratem proplatí. 
Toto účetnictví je nutno vést odděleně! Poslední nutností je částečně přizpůsobit rozvrh v celém školním roce tak, 
aby bylo možno uvolnit zúčastněné pedagogy na školící akce, které budou probíhat (kromě tzv. výjezdních 
seminářů) sice v prostorách dané školy, ale ve všední den. Podrobný harmonogram bude stanoven a průběžně 
konzultován. Totéž platí pro organizaci seminářů, zde bude nutno zajistit učebnu, kde se akce bude konat a opět 
tomuto přizpůsobit školní rozvrh. 

 
B – Přínos projektu pro partnera 

1) Materiálně technické zabezpečení školy – radikální rozšíření a modernizace vybavení školy, které by jinak bylo 
nutno pořizovat z vlastních zdrojů. Hodnota v rámci projektu dodané techniky včetně montáže by měla v průměru 
na 1 školu činit cca 306.000,-Kč, což hovoří samo za sebe. 

2) Nová úroveň výuky a kvalifikace pedagogického sboru školy – realizací tohoto projektu by mělo být dosaženo 
změny způsobu výuky směrem k moderním interaktivním výukovým metodám (které ovšem nejsou samospasitelné a 

mailto:sekretariat@moa-jc.cz
http://www.moa-jc.cz


 

MASARYKOVA OBCHODNÍ AKADEMIE, JIČÍN 
17. listopadu 220 
506 11  JIČÍN 

 

 
Telefon: 493 532 515 
Fax: 493 535 125 

E-mail: sekretariat@moa-jc.cz 
http://www.moa-jc.cz 

KB Jičín 
431380287/0100 

IČO 
60116935 

 

nemohou a neměly by být jedinou možnou cestou v dalším rozvoji školy) a používání prostředků ICT v běžném 
životě školy, přičemž je zajištěno odpovídající proškolení všech pedagogů, kteří v dané škole projeví o toto řešení 
zájem. Finanční motivace pedagogů je v tomto případě zásadní, tímto způsobem je možno ocenit i práci, kterou již 
aktivní kantoři v minulosti odvedli bez nároků na odměnu při zpracovávání výukových materiálů a příprav 
vlastními silami. Rozsah a množství v rámci těchto projektů zpracovaných výukových a metodických materiálů 
umožní tuto moderní techniku používat široké pedagogické obci, běžný pedagog nebude nucen vymýšlet a 
realizovat své přípravy od nuly, ale využije již zpracovaných materiálů, provede jejich úpravu dle svého stylu výuky 
a příslušného ŠVP a může je ve velice krátké době nasadit v praxi. Zanedbatelné není ani zvyšování osobní 
kvalifikace zúčastněných pedagogů, kteří by ve své domovské škole pak měli působit jako vzor pro své kolegy a 
převzít zodpovědnost za nasazení moderních interaktivních výukových metod a používání prostředků ICT obecně 
včetně školících aktivit směrem ke svým kolegům či směrem k dalším třetím osobám (další nezapojené školy, 
terciální vzdělávání, regionální informační centra apod.), zde se samozřejmě do budoucna předpokládá velice úzká 
spolupráce s dodavatelem techniky a školícího programu celého projektu. 

3) Radikální zlepšení celkové úrovně školy – vyšší kvalita celého vzdělávácího procesu, vyšší zájem a aktivita žáků při 
výuce, možné zlepšení pozice školy na trhu vůči „konkurenčním“ školám (tolik diskutovaný boj o žáka), navázání či 
prohloubení dosavadní spolupráce s dalšími obdobně zaměřenými školami v rámci sítí a to jak horizontálně 
(základní či obdobně zaměření střední školy mezi sebou) tak vertikálně (návaznost ŠVP a pojetí výuky obecně mezi 
základními a středními školami či mezi základní školami a školami malotřídními), možnost navázat na tento projekt 
dalšími aktivitami a projekty na investice do vybavení (příslušné ROP, např. oblast podpory 2.2 rozvoj měst apod.). 

 
Kontaktní údaje : 
 
Žadatelská škola : Masarykova obchodní akademie, Jičín, 17. listopadu 220, 506 11, tel. 493 532 515, mail 
sekretariat@moa-jc.cz, URL www.moa-jc.cz, IČO: 60 11 69 35 
Zastoupená: Ing. Jiří Tajč, ředitel, tel. 493 535 125, mail reditel@moa-jc.cz 
                  

mailto:sekretariat@moa-jc.cz
http://www.moa-jc.cz
mailto:sekretariat@moa-jc.cz
http://www.moa-jc.cz
mailto:reditel@moa-jc.cz



